CAPITULUM X.

De sancto Reolo episcopo.

Post sanctum Nivardum præfatus domnus Reolus episcopium hoc est adeptus, quod tam hæreditariis quam emptitiis invenitur auxisse rebus. Qui ex præcepto domni Nivardi causas apud regiam majestatem, pro rebus ecclesiasticis vel colonorum, legibus egisse ac evicisse reperitur. Ipse vero beatus Reolus in episcopatu jam positus, magnam habuit intensionem, pro rebus præmissi sancti Nivardi episcopi, cum Gundeberto regis optimate, ipsius domni Nivardi fratre germano, dicente Gundeberto, quod villæ germani sui Nivonis episcopi, tam de paterna quam de materna hæreditate, quas Nivo moriens dereliquerat, ipsi jure legitimo deberentur. At contra domnus Reolus vel agentes sui dicebant, quod domnus Nivardus omnem rem suam, pro animæ suæ remedio, ad loca sanctorum

CHAPITRE X.

Saint Rieul, évêque.

Après saint Nivard, le seigneur Rieul dont nous avons déjà parlé obtint l'évêché de Reims (1) qu'il enrichit tant de son patrimoine que de ses acquisitions. Nous voyons que par l'ordre de saint Nivard, il avait plaidé devant le roi pour l'église et ses colons, et qu'il obtint justice. Arrivé à l'épiscopat, saint Rieul eut à soutenir un grand procès au sujet des biens de saint Nivard, contre le frère de ce dernier, Gondebert, un des grands de la cour. Gondebert soutenait que les domaines provenant de l'héritage paternel ou maternel que Nivard avait laissés en mourant, lui revenaient légitimement. De son côté l'évêque Rieul et ses agens maintenaient que le seigneur Nivard avait par testament légué tous ses biens pour le salut de son âme, aux lieux saints, c'est-à-dire à l'église de

(1) 670-696. Rieul, avant de parvenir à l'épiscopat, avait épousé la nièce de saint Nivard, fille de Childéric, comme on l'a vu plus haut.

per sua instrumenta contulisset, scilicet ad ecclesiam sanctæ Mariæ, et sancti Remigii, atque ad monasterium Altumvillare, nec non et Viriziacum ubi domnus Basolus in corpore requiescit : quæ monasteria ipse domnus Nivo suo construxerat vel restruxerat opere ; item Remis ad monasterium puellarum, ubi Boba præesse videbatur abbatissa ; item sanctis Rufino et Valerio, vel per reliqua loca sanctorum. Sed dum inter utramque partem hæc intentio verteretur, mediantibus pacificis tandem personis, eo tenore ad pacem concordia redierunt, ut Gundebertus ea quæ ultra Ligerim fuerant Emmæ genitricis ipsorum, absque repetitione Reoli episcopi vel agentium suorum, in sua reciperet potestate. Reliqua vero, quæcumque bonæ memoriæ domnus Nivo ad loca sanctorum per sua instrumenta delegavit, ad integrum eadem sanctorum loca perpetualiter, absque repetitione Gundeberti vel hæredum suorum, cum Dei adjutorio possiderent. Unde conventiale quoque scriptum digestum apud nos adhuc reservatur, utriusque partis assignatione roboratum.